

News Release

株式会社 ふくおかフィナンシャルグループ

〒810-8693 福岡市中央区大手門 1-8-3 TEL 092-723-2500(代表) https://www.fukuoka-fg.com/

2019年5月31日

銀行APIを活用したピッチイベントの開催について

~ Wallet "+" Bank "X" APIs = neoBank's Services! ~

株式会社ふくおかフィナンシャルグループ(取締役会長兼社長 柴戸 隆成、以下:FFG)傘下のiBankマーケティング株式会社(代表取締役社長 永吉 健一、以下:iBank社)は、FFG、株式会社沖縄銀行(取締役頭取 山城 正保、以下:沖縄銀行)、株式会社十六銀行(取締役頭取 村瀬 幸雄、以下:十六銀行)、株式会社南都銀行(取締役頭取 橋本 隆史、以下:南都銀行)、株式会社広島銀行(取締役頭取 部谷 俊雄、以下、広島銀行)、株式会社山梨中央銀行(取締役頭取 関 光良、以下:山梨中央銀行)との共催で、iBank社が運営するスマートフォン専用アプリ「Wallet+(ウォレットプラス)」と銀行を繋ぐAPI*を活用したピッチイベント「Wallet "+" Bank "×" APIs = neoBank's Services!」を開催することをお知らせ致します。

急速なデジタル化の進展に伴い、様々な業界・業種においてAPIを活用した独自性・新規性を有するサービスが次々と誕生しており、金融業界においても、2018年4月の改正銀行法施行を契機に、銀行APIの利活用に関する取組みが始まっています。iBank社では、2016年7月に「Wallet+」をリリースして以降、銀行が保有する金融商品や機能を、APIを活用した様々なマネーサービスとして提供してきましたが、今回のイベントでは、iBank社が連携する金融機関と共に、これらの銀行APIの更なる活用可能性を模索すべく、優れたサービスアイデアを持つ企業によるピッチコンテストを開催すると共に、「Wallet+」や銀行との連携による新たなサービスの開発・実現等を検討してまいります。

《銀行API (Application Programming Interface) のイメージ図》







* (銀行) APIとは・・

銀行と外部の事業者との間の安全なデータ連携を可能にする取組みです。

金融機関がシステムへの接続仕様を外部の事業者に公開し、あらかじめ契約を結んだ外部事業者のアクセスを認めることで、金融機関以外の事業者が金融機関と連携して、お互いに知恵を絞り、利便性の高い、高度な金融サービスを展開しやすくなります。(出典: 全国銀行協会)

APIピッチイベントの概要

イベント名	Wallet "+" Bank "×" APIs = neoBank's Services!
目 的	スマートフォン専用アプリ「Wallet+」のユーザーが、より便利に日常生活を送り、ライフイベントを楽しむため に必要な銀行APIを活用したサービスアイデアの発案
開催日時	2019年7月11日(木)15:00 - 18:00
開催場所	DIAGONAL RUN TOKYO 〒104-0028 東京都中央区八重洲2丁目8番7号 福岡ビル4F
表彰	ピッチコンテスト形式にて発表を行った後、審査の上、表彰を致します。 ・最優秀賞 賞金20万円 ・優秀賞 賞金10万円
主催・共催	【主催】iBank社 【共催】FFG、沖縄銀行、十六銀行、南都銀行、広島銀行、山梨中央銀行
備考	APIイベントへの参加・観覧等をご希望の方(定員あり)は、iBank社事業開発部までお問合せ下さい。 お問合わせ先: iBank社 事業開発部 092-791-7977

以上

《 本件に関するお問合せ先 》

(株)ふくおかフィナンシャルグループ 事業戦略部 (TEL 092-723-1999)

iBankマーケティング(株) 事業開発部 (TEL: 092-791-7977)